5

ПРОТОКОЛ № 3
заседания коллегии управления образования городского округа

города Райчихинска Амурской  области

08.10.2019
	Председательствовала:
	Гусенкова Л.А., начальник управления образования городского округа города Райчихинска

	Присутствовали:

Члены коллегии:

	Анашков С.Ф., Гаврилова И.И., Галушко Л.Н., Гребелюк Н.Н., Гордиенко Н.В.,  Сережникова С.А., Храмцова Т.В.

	Приглашенные:
	руководители муниципальных образовательных учреждений, специалисты управления образования, методисты МКУ ЦООУ (по списку).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Эффективность деятельности общеобразовательных учреждений по подготовке и проведению ГИА выпускников  9, 11 классов.
                                                         Н.В.Гордиенко, главный специалист

   управления образования г. Райчихинска
2. Эффективность организации летней оздоровительной кампании в образовательных учреждениях города.

   Д.С.Коробская, главный специалист

   управления образования г. Райчихинска

3. «О реализации на территории города Райчихинска национального проекта «Образование» в 2019 году».
                                                       Л.Н.Галушко, заместитель начальника

                                                       управления образования г. Райчихинска

1. «Эффективность деятельности общеобразовательных учреждений по подготовке и проведению ГИА выпускников  9, 11 классов».
СЛУШАЛИ:
Н.В.Гордиенко, главного специалиста управления образования (информация прилагается).

РЕШИЛИ:
Заслушав и обсудив вопрос «Эффективность деятельности общеобразовательных учреждений по подготовке и проведению ГИА выпускников  9, 11 классов» Коллегия управления отмечает, что итоговая аттестация выпускников - это оценка конечного результата, анализ соответствия уровня развития выпускников образовательному стандарту. Работа по подготовке учащихся к ГИА становится эффективной только в том случае, если работа носит систематический характер.

Анализируя результаты ЕГЭ 2019 года хочется отметить, что 100% выпускников общеобразовательных организаций муниципального образования справились с экзаменами по следующим предметам:  русский язык, география, литература.
Выше среднеобластного балла показатели ЕГЭ по следующим предметам:

Русский язык (0,5); география (14,2); обществознание (6); биология (0,1);

математика (п) (6,8); история (5,5); информатика (11,4); физика (0,6). Анализ результатов основного государственного экзамена в 2019 году показал следующую картину. Экзамены по истории и английскому языку успешно сдали все девятиклассники в основной период. С экзаменом по литературе в основной срок не справился 1 учащийся из двух сдававших, с учетом пересдачи в резервный срок экзамен по литературе сдали все учащиеся.
      По таким предметам по выбору, как  обществознание, биология, химия, физика, информатика и география в основной период 94 выпускника получили неудовлетворительные результаты. Улучшили результаты в резервные сроки 34 выпускника. В дополнительный период в сентябре экзамен по обществознанию сдавали 21 выпускник, биологию - 9 девятиклассников, химию - 2, физику - 3 выпускника, информатику - 13 человек и географию -14 выпускников.

      Результаты экзаменов по географии, информатике, физике, литературе свидетельствуют о недостаточной подготовке выпускников к выполнению практической части программы, а большинство заданий экзаменационной работы проверяют не воспроизведение знаний и умений, а их применение в знакомой и (или) изменённой ситуации.

Общее число участников экзамена ОГЭ по русскому языку составило 218 человек ГВЭ -30 человек. В основной период экзамен не сдали 19 человек (8,7%), в резервные сроки русский язык пересдали 2 человека, 17 человек  успешно сдали в дополнительный срок в сентябре. В ОГЭ по математике приняло участие 218 человек, в ГВЭ - 30 выпускников. В основной период государственный выпускной экзамен не сдали 26 человек (86,6%). С основным государственным экзаменом не справились 84 учащихся (38,5%), из них 73 выпускника (86,9%) не набрали необходимых два балла в модуле «Геометрия» для получения удовлетворительной оценки за экзамен по математике.

Итоги экзамена по математике выявляют серьёзные проблемы подготовки учащихся из-за отсутствия системы выявления и ликвидации пробелов в знаниях выпускников.

     Причины неудовлетворительных результатов ОГЭ, конечно, следует искать в том, как организована деятельность коллектива школы для создания условий получения качественного образования.   Важная составляющая оценки качества образования - это стабильность получаемых результатов и их достоверность. Каждой образовательной организации необходимо обратить внимание на подготовку к итоговой аттестации.
На основании вышеизложенного Коллегия управления образования принимает решение:
1. На уровне школ, городских методических объединений провести глубокий анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников.
                                                                                           Отв. Руководители ОУ.

   Срок: до 01.09.2019
2. В образовательных учреждениях спланировать работу по повышению качества подготовки обучающихся и выпускников.
                                                                                           Отв. Руководители ОУ.

              Срок: до 01.09.2019
2.«Эффективность организации летней оздоровительной кампании в образовательных учреждениях города».

СЛУШАЛИ:

Д.С.Коробскую, главного специалиста управления образования (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив вопрос «Эффективность организации летней оздоровительной кампании в образовательных учреждениях города», коллегия управления образования отмечает, что Объем средств, предоставляемых из областного бюджета местному бюджету в 2019 году на частичную оплату стоимости путевок для детей работающих граждан в организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, составил 1 230 292,95 рублей. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2019 году, составил 1 311 392,09 рублей – это частичная оплата стоимости путевок, акарицидная обработка, медосмотр, обучение пожарного минимума,  на трудоустройство подростков, на дотацию погашения родительской доли малообеспеченным семьям, на проведение и участие в трудовых бригадах (площадках) и др.

За три смены было организовано 8 ДОЛ при 4 образовательных учреждениях. Всего охват детей в ДОЛ составил 391 человек, в том числе льготных  путевок выдано было 54: для детей их малообеспеченных, многодетных семей-36, из приемных семей и детей, находящихся под опекой -18. Через УСЗН путевки в ДОЛ получил 41 ребенок, находящийся в ТЖС. Всего малозатратными формами отдыха было охвачено 1818 детей. В рамках организации отдыха и оздоровления детей в других оздоровительных организациях (в загородных лагерях, санаториях) отдохнули 235 детей. 80 путевок получили работающие граждане с частичной компенсацией в лагерь «Белые горы», «Энергетик», «Строитель». 50 бесплатных путевок («Белые горы», «Прометей») получили дети из семей, находящихся в ТЖС по линии социальной защиты населения. 30 путевок в загородные лагеря получили воспитанники РЦССУ «Шанс».

В результате реализации данных направлений достигнуты все целевые показатели (90 % учащихся в возрасте с 6 до 18 лет были охвачены мероприятиями отдыха, оздоровления и занятости). Бюджетные средства, выделенные на оздоровительную кампанию 2019 года, освоены полностью.

На основании вышеизложенного Коллегия управления образования принимает решение:

1. В образовательных учреждениях продолжить работу по сохраннению на уровне 2019 года доли детей и подростков, охваченных различными формами отдыха, оздоровления и занятости в летний период 2020 года.

   Отв. Руководители ОУ.

   Срок: апрель-август 2020
2. Руководителям образовательных учреждений при планировании летней оздоровительной кампании 2020 года увеличить количество малозатратных форм организации детского отдыха с целью максимального охвата детей из социально незащищенных семей, несовершеннолетних, состоящих на разных видах учета, детей из семей, находящихся в социально опасном положении, семьях «группы риска».

  Отв. Руководители ОУ.

   Срок: апрель-август 2020

3.  Руководителям образовательных учреждений разработать и реализовать новые профильные программы отдыха и оздоровления детей военно-патриотической, духовно-нравственной и информационной направленности.

                                                                                               Отв. Руководители ОУ.

   Срок: июнь-август 2020

3. «О реализации на территории города Райчихинска национального проекта «Образование» в 2019 году».

СЛУШАЛИ:

Л.Н.Галушко, заместителя начальника управления образования (информация прилагается).

РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив вопрос «О реализации на территории города Райчихинска национального проекта «Образование» в 2019 году», коллегия управления образования отмечает, что Национальный проект «Образование» – это инициатива, направленная на достижение целей майского указа Президента России В.В.Путина от 07.05.2018 года «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». Из 10 федеральных проектов в Амурской области реализуется 8. В  2019 году образовательные учреждения города принимают участие  в реализации 2 региональных проектов. Среди 11 учреждений области в проекте «Цифровая образовательная среда" участвует МОАУ гимназия № 8, в учреждении  внедряется целевая модель цифровой образовательной среды. В рамках проекта в гимназии приобретено современное цифровое оборудование на общую сумму 2316 178,95 рублей (областной бюджет –2200370 руб., муниципальный бюджет – 115 808,95 руб.). Приобретено 2 комплекта цифрового оборудования. Это: 2 современных интерактивных комплекса с мобильным креплением, ноутбуки - трансформеры (для учащихся) на 2 мобильных класса (по 15 штук, всего 30 шт.), 2 вычислительных блока интерактивного комплекса, 2 ноутбука учителя, 6 ноутбуков для управленческого персонала, МФУ. В преддверии начала нового учебного года, в рамках августовских мероприятий, учителя гимназии презентовали педагогам города возможности работы на новом оборудовании.  В 2020 году гимназия представит свой опыт использования нового цифрового оборудования в образовательном процессе. Во втором масштабном мероприятии регионального проекта «Цифровая образовательная среда» в 2019 году участвует МОАУ ООШ № 3, до конца  2019 года учреждение будет подключено к высокоскоростному интернету.   В рамках проекта учреждение будет обеспечено Интернет-соединением со скоростью соединения не менее  50Мб/c  с гарантированным трафиком до конца 2024 года. Провайдером выступает ПАО «МТС».

В рамках реализации целей регионального проекта «Успех каждого ребенка» на базе детского оздоровительного лагеря «Колосок» в г. Благовещенске открыт единственный на Дальнем Востоке  Центр выявления, поддержки и развития одаренных детей «Вега». С начала учебного года в данном Центре обучающиеся школ города уже смогли принять участие в мероприятиях различной направленности: в региональной школе в рамках стратегической инициативы «Кадры будущего для регионов»  18-20 сентября участвовала ученица гимназии № 8.
Для обеспечения достижения целей, показателей и результатов федерального проекта «Современная школа» в области реализуется одноименный региональный проект. Целью регионального проекта является вхождение Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования посредством обновления содержания и технологий преподавания общеобразовательных программ, а также за счет обновления материально-технической базы и переподготовки педагогических кадров к 2024 году. Планируется поэтапное обновление содержания и методов обучения предметных областей «Технология», «Математика и Информатика», «Физическая культура и ОБЖ», обновление материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей. С этой целью создается сеть Центров образования  цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

В соответствии с приказом Минобрнауки области от 26.09.2019 года № 1217 «О создании и функционировании Центров  образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020-2021 годах»  на 2020 год в реализацию регионального проекта в числе 28 образовательных учреждений области включены МОАУ СОШ №№ 1, 15; на 2021 год – среди 27 учреждений области -  МОАУ ООШ № 22.

Данный проект также будет подкреплен финансовой поддержкой на обновление материально-технической базы и ряд других мероприятий.
На основании вышеизложенного Коллегия управления образования принимает решение:

1. Продолжить реализацию регионального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в 2020 году.

                           Отв. Руководитель МОАУ Г № 8
                                                                                        Срок: до 20.09.2020 г.

2. Обеспечить участие общеобразовательных учреждений города в реализации регионального проекта  «Современная школа» национального проекта «Образование» по созданию Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020 году.

Отв. Руководители МОАУСОШ №1,                             МОАУ СОШ № 15.

              Срок: до 01.09.2020 г.
Председатель Коллегии,
начальник управления образования                                                       Л.А.Гусенкова

Секретарь коллегии                                                                                  Н.В.Гордиенко
PAGE